
平素より十六フィナンシャルグループをお引き立ていただき、誠にありがとうござい
ます。

ここに、当社グループの概況や2024年9月期決算の状況をみなさまにご理解いた
だくため、中間期ディスクロージャー誌を作成いたしましたので、ご高覧ください。

当社は、1877年10月に、岐阜市において地元の商工業者・地主によって第十六
国立銀行として創業しました。そして、旧本店竣工時に渋沢栄一氏から頂いた扁額 

「順理則裕」の精神は、現在に至るまで役職員に脈々と受け継がれています。
こうした140年超の歴史のなかで、2021年10月、「地域総合金融サービス業」へ

とビジネスモデルを転換していくために、十六フィナンシャルグループを設立し、持株
会社体制へと移行しました。当社グループは現在、当社および中核となる十六銀行を
含む全12社で構成しています。

経営環境が大きく変化するなか、当社グループは「異業種との連携」や「新会社の
設立」による事業領域の拡大をはかり、これらを基盤として2023年4月より長期ビジョ
ン「16Vision-10」と、第2次中期経営計画「一歩先を行き、いつも地域の力になる 
～1st stage ～ 」において、スピーディーな変革に取り組んでおります。

伝統を礎に、新時代を拓く地域総合金融サービスグループへと進化するために、幅
広い事業領域を強みに施策と行動を大胆かつ柔軟にChange（チェンジ）し、持続可
能な地域社会の形成に向けたChallenge（チャレンジ）を続け、ステークホルダーの
みなさまとの積極的なCommunication（コミュニケーション）を通じて、「お客さま・
地域の成長と豊かさの実現」に貢献してまいります。

みなさま方におかれましては、今後とも一層のご支援を賜りますよう、よろしくお願
い申しあげます。

ごあいさつ　

2025年1月

代表取締役社長

008_0517228082501.indd   3008_0517228082501.indd   3 2025/01/17   16:09:012025/01/17   16:09:01


